DIÁRIO OFICIAL n. 9.7588 DE OUTUBRO DE 2018PÁGINA 103

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 267, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, inciso VI
da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014, combinado com o artigo 23 da Lei
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, resolve:

DESIGNAR, por necessidade do serviço, o MAJ QOBM Fernando de Almeida
Carminati, matrícula n. 99.977-021, para responder provisoriamente pela função de
Comandante do 14º GBM/CBMMS (Porto Murtinho-MS), cumulativamente com a função
que exerce, durante o período de 15.10.18 a 13.11.18, em substituição ao 1º Ten QOBM
Tiago Waldow Teruya, matrícula n. 61.087-021, por motivo de afastamento do titular da
função, em razão de gozo de férias regulamentares, (CI n. 308/CBI/CBMMS, de 30 de
agosto de 2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2018.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” CSPC/SEJUSP/MS Nº 28, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL -
CSPC, no uso de suas atribuições legais e regulamentares;

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 31/201.627/18;
CONSIDERANDO o artigo 11, incisos I e III da Lei Complementar n° 114,

de 19 de dezembro de 2005 c/c artigo 50, inciso I, alíneas h e j do Decreto nº 12.119,
de 06 de julho de 2006;

RESOLVE:

CONSTITUIR Comissão Temporária Especial para analisar e pronunciar-

se sobre proposta de alteração da Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de
2005, relacionada às funções, prerrogativas e garantias das carreiras da Polícia Civil
no que concerne ao artigo 148 da citada lei requerida pelo Sindicato dos Policiais Civis
do Estado de Mato Grosso do Sul-SINPOL/MS, composta pelos membros do Conselho
Superior da Polícia Civil abaixo relacionados:

1. Rosely Aparecida Molina, Delegada de Polícia Classe Especial, matrícula nº

111501022, que a presidirá;
2. Jorge Razanauskas Neto, Delegado de Polícia Classe Especial, matrícula nº

119327022; e
3. Ivan Barreira, Delegado de Polícia Classe Especial, matrícula nº 132514022.

Campo Grande, 04 de outubro de 2018.

Marcelo Vargas Lopes
Delegado de Polícia

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil/MS

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL
PROCESSO Nº 31/601810/2016 – Sindicância
Processos apensados nº 31/627842/2016 e 31/601997/2016
INTERESSADO: Administração Pública
ASSUNTO: Apurar denúncias de possíveis irregularidades atribuídas à responsabilidade
funcional de servidor(es), fato ocorrido nas dependências do Estabelecimento Penal de
Corumbá/MS.
DECISÃO: Diante o exposto, e das provas contidas nos Autos, concluo que os fatos
apurados não configuram conduta tipificada na legislação vigente para os servidores
públicos lotados na Agência de Administração do Sistema Penitenciário de Mato Grosso
do Sul, razão pela qual determino o arquivamento dos autos nº 31/601810/2016,
31/601997/2016 e 31/627842/2016, com fulcro no artigo 243, parágrafo único da
Lei Estadual 1.102/90.

Campo Grande-MS, 3 de outubro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                   Mat. 18128021

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL
PROCESSO Nº 31/601483/2016 – Sindicância
INTERESSADO: Administração Pública
ASSUNTO: Apurar denúncias de possíveis irregularidades atribuídas à responsabilidade
funcional de servidor(es), fato ocorrido nas dependências do Instituto Penal de Campo
Grande/MS.
DECISÃO: Diante o exposto e das provas contidas nos Autos, concluo que os fatos
apurados não configuram conduta tipificada na legislação vigente para os servidores
públicos lotados na Agência de Administração do Sistema Penitenciário de Mato Grosso
do Sul, razão pela qual, acompanhando o que opinou a Comissão Sindicante, determino
o arquivamento da presente sindicância nº. 31/601483/2016, com fulcro no
artigo 243, parágrafo único da Lei 1.102/90

Campo Grande-MS, 3 de outubro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                      Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.547, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a JOSÉ DUTRA DOS REIS, na condição de
cônjuge, da servidora, falecida Djanira Maria de Carvalho Reis, matrícula n. 33609021,

que detinha o cargo de Professor, classe E, nível II código 60001, da Secretaria de
Estado de Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I,
art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22
de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016,
com validade a contar de 25 de julho de 2018 (Processo n. 55/503092/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE OUTUBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.549, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 3° Sargento
PM JOSE CARLOS DE LIMA, matrícula n. 71158021, símbolo 231/3SG/6, código 40018,
com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art.
54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e  art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar n.
53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15
de maio de 2008 (Processo n. 31/302913/2018).

CAMPO GRANDE-MS,5 DE OUTUBRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.550, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 1° Sargento
PM MANOEL INACIO DA SILVA NETO, matrícula n. 92157021, símbolo 231/1SG/5, código
40016, com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com
o art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e  art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar
n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15
de maio de 2008 (Processo n. 31/301981/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE OUTUBRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.551, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3° Sargento
BM MARCOS DE ALMEIDA TORRES, matrícula n. 68550012, símbolo 231/3SG/5, código
40039, com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com
o art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra “a”,
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/501557/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE OUTUBRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.552, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º
Sargento BM JOÃO DE SOUZA E SILVA, matrícula n. 38778021, símbolo 231/1SG/7,
código 40037, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005,
combinado com o art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art.
91, inciso II, letra “a”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990,
com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n.
31/501526/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE OUTUBRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.553, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Policia Militar
do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1° Sargento
PM ELIAS AVELINO DOS SANTOS, matrícula n. 85464021, símbolo 231/1SG/7, código
40016, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado

DIÁRIO OFICIAL n. 9.7588 DE OUTUBRO DE 2018PÁGINA 104

com o art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II,
letra “a”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada
pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/301480/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE OUTUBRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.554, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Policia Militar do
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, a 2° Tenente PM
ROSANGELA DE OLIVEIRA RAMOS, matrícula n. 63354021, símbolo 231/2TE/7, código
40014, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado
com o art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II,
letra “a”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada
pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/303681/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE OUTUBRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.555, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 3° Sargento
PM REGINALDO DA SILVA PRADO, matrícula n. 76632021, símbolo 231/3SG/6, código
40018, com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com
o art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e  art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar
n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15
de maio de 2008 (Processo n. 31/301471/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE OUTUBRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P”   AGEPREV Nº 1.556 DE  5 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art.
3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

DESIGNAR a servidora JAQUELINE DIAS ARISTIMUNHA, matrícula n. 72694024,
como responsável do Sistema Estadual de Perícia Médica - SIPEM da Agência de
Previdência Social de Mato Grosso do Sul, no período de 26 de setembro de 2018 a 10
de outubro de 2018, em substituição à titular Mônica Tavares da Silva e Silva, matrícula
n. 87430023, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos
da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

     CAMPO GRANDE-MS, 5 DE OUTUBRO DE 2018.

                              JORGE OLIVEIRA MARTINS
     Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 137, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria “P” AGESUL “P” n. 135, de 28 de setembro
de 2018, publicada no Diário Oficial n. 9.754, de 02 de outubro de 2018, págs. 58 e
59, que concedeu progressão funcional ao servidor EVALDO MOREIRA LOPES, matrícula
44345021.

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 138, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RETIFICAR na Portaria “P” AGESUL n. 060, de 21 de maio de 2018, publicada
no Diário Oficial n. 9.662, de 24 de maio de 2018, pág. 97, que concedeu progressão
funcional ao servidor listado abaixo, para que:

Onde Consta: “...

NOME / MATRICULA FUNÇÃO / PROCESSO
NIVEL

VALIDADE

DE PARA

EVALDO MOREIRA LOPES /
44345021

MOTORISTA DE
VEÍC.           PESADOS /
19/100089/2012

III IV 19/01/2017

Passe a Constar: “...

NOME / MATRICULA FUNÇÃO / PROCESSO
NIVEL

VALIDADE
DE PARA

EVALDO MOREIRA LOPES /
44345021

MOTORISTA DE
VEÍC.           PESADOS /
19/100089/2012

III IV 18/07/2017

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 139, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER afastamento em virtude de Licença para Tratamento da Própria
Saúde, aos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal de
Mato Grosso do Sul, lotados na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos-MS
/ AGESUL, homologadas pela Perícia Médica/SIPEM/FUNSAU/MS, com fulcro no artigo
136, da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pelo artigo 5º,
da Lei n. 2.157, de 26 de outubro de 2000, (Processo n. 57/100318/2018):
Matrícula Nome Função Lot. Período Dias I/P

17231021 Antonio Adelso
Rodrigues de
Almeida

Cozinheiro de
Canteiro de Obras 14ª 04/09/2018 a

02/03/2019 180 I

78590021 Edmilso Ramires
Saltiva

Motorista de
Veículos Pesados 1ª 14/09/2018 a

21/09/2018 08 I

45487021 José dos Santos
Lima

Cozinheiro de
Canteiro de Obras 11ª 21/09/2018 a

05/10/2018 15 I

104154021 José Garcia
Raimundo

Operador de Máq.
Motorizadas 7ª 20/09/2018 a

19/10/2018/ 30 I

67762021 Julimar Martins da
Silva

Agente de Serv.
de Engenharia 14ª 04/09/2018 a

03/10/2018 30 I

430582022 Naully Taice de
Carvalho Cidrao Assessor II AC 11/09/2018 a

14/09/2018 04 I

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 140, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional aos servidores, abaixo relacionados,
pertencentes ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência
Estadual de Gestão de Empreendimentos de MS – AGESUL, com fulcro no artigo 38 e seu
parágrafo da Lei n. 4.491, de 3 de abril de 2014.

NOME / MATRICULA FUNÇÃO / PROCESSO
NIVEL

VALIDADE
DE PARA

CARLOS ZOBERTO BULHOES
BRAGA / 10606021

MOTORISTA DE
VEÍCULOS PESADOS /
19/100939/2010

II III 11/04/2015

NEWTON STEFANO TAKAZONO /
26460021

FISCAL DE OBRAS
PÚBLICAS /
19/100104/2011

VI VII 19/02/2016

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO N. 277, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Tornar sem efeito, a PORTARIA “P” IAGRO Nº 0119, DE 22 DE ABRIL
DE 2010, publicada no Diário Oficial n. 7.692 de 27/04/2010, páginas 31/33, na parte
em que autorizou o servidor ALCIMAR D AURIA, Agente de Serviços Agropecuários,
matrícula 34038021, a dirigir veículos oficiais a serviço.

Campo Grande/MS, 04 de Outubro de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente

APOSTILA
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO.

Apostilar a PORTARIA “P” IAGRO N. 276, DE 03 DE OUTUBRO DE
2018, publicada no Diário Oficial n. 9.757 de 05 de outubro de 2018, página 93.

ONDE CONSTA: ... (Processo n. 71/505155/2017).
PASSE A CONSTAR: ... (Processo n. 71/505155/2018).

Campo Grande/MS, 05 de outubro de 2018

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente